In omnibus rebus singulari fuit prudentia, et industria. Nam et agricola solers, et reipublicæ peritus, et jurisconsultus, et magnus imperator, et probabilis <sup>7</sup> orator, et cupidissimus litterarum fuit. Quarum studium, etsi senior <sup>8</sup> arripuerat, tamen tantum in

1. *Et ipse succedere ei*, y sucederle él. (Dice *ipse* por referirse á *Scipio*, sujeto de la proposición principal: *ille* sería un vicio de sintaxis.)
2. *Cum quidem Scipio obtineret*, etc., siendo así que era Scipión la persona más visible de la ciudad. (Nótese en este pasaje la gracia y energía del *quidem*, sin el cual perdería mucho de su brío el pensamiento. Este adverbio suele emplearse muy elegantemente en las oraciones adversativas para hacer resaltar más la contraposición de las ideas: *Qui autem in virtute summum bonum ponunt, præclari illi quidem, sed hæc ipsa virtus amicitiam et gignit, et continet*., Cic.)
3. *Senatu peracto*, concluido su consulado.
4. *Severè*, con la mayor integridad. (Los adverbios modales se traducen bien á nuestra lengua por un sustantivo regido de *con*.)
5. *Multas res novas*, muchas ordenanzas.
6. *Suscipere inimicitias*, crearse enemigos.
7. *Probabilis*, no despreciable. (Los verbales en *bilis* latinos, y los en *ble* castellanos designan merecimiento ó posibilidad. *Amabilis*, amable, digno de ser amado; *incomprehensibilis*, incomprensible, que no puede ser comprendido. El *probabilis* de este pasaje se toma en el primer sentido.)
8. *Senior*, de edad muy avanzada. (El comparativo tiene aquí fuerza de superlativo. Vid. nota 3, pág. 43.)

eis progressum fecit, ut non facíle reperire possis, neque de græcis, neque de italicis rebus, quod ei fuërit incognitum.

Ab adolescentia confecit oratiões; senex scribere historias instituit. Quarum sunt libri septem. Primus continet res gestas regum populi romani: secundus et tertius, unde quæque civitas orta sit italica <sup>1</sup>. Ob quam rem omnes *origines* videtur appellasse <sup>2</sup>. In quarto autem bellum punicum primum: in quinto, secundum. Atque hæc omnia capitulatim <sup>3</sup> sunt dicta. Reliqua bella pari modo persecutus est usque ad præturam Servii Galbæ, qui diripuit Lusitanos. Atque horum bellorum duces non nominavit, sed sine nominibus res notavit. In iisdem exposuit quæ in Italia Hispanisque viderentur admiranda. In quibus multa industria et diligentia comparat <sup>4</sup>, multa doctrina.

Hujus de vita et moribus plura in eo libro persecuti sumus, quem separatim de eo fecimus rogatu Titi Pomponii Attici. Quare studiosos Catonis ad illud volumen delegamus.